autem heri fiebat iuliam ty-
ram. fuit itaq; in locis illis
spelunca quodam heremo vicina
in qua habitare cepit: inde
sinceriter die ac nocte orati-
onibus uacans: easq; centies
ut aiebant per diem. et totide
noctis tempore curuas genua con-
signabat. Cibo aut magis ce-
lesti quam humano utebatur. In-
dumentum eius stuprum collo-
bitum quod apud illos lebitina-
rum appellatur: et lintheum
quo collum et caput obuolue-
bat. Que tamen indumenta
ferebant ei promississe in deser-
to nunquam ueterata. Erat er-
go in uicino heremi loco in-
uirtute spiritus degenens: sig-
na et sanitates miras effi-
ciens: quas enarrare pro-
fuit immensitate sicut ab his
qui cum ipso erat semel in con-
pessimus. uox nulla sufficiat.
Fama autem magnifica de
eo promulgata. cum admiratione
omni quasi propheta aliquis aut
apostolus haberi cepisset: et vi-
cinis regionibus monachi
diuersis ex locis conueniebant
ad eum: et tamquam pro primis
na munera suas ei singuli
quique animas offerebant. At ille
unumquodque tota religione susci-
piens: alios ad bene ope-
randum. alios ad bene itellu-

gendum puocabat: sed et ipse
prius ostendebat exemplis.
ea que uerbis docere cupiebat.
Aliis quidem diebus unumquodque
apud semetipsum exercebat absti-
nentiam quam posset sinebat: die
uero diuina caritatis gratia secum
omnes cibum sumere hortabatur: et
cum tamen ipse solitus abstinen-
tie obseruationibus deseruiret:
herbis solitum aut oleribus
utens. nec usum aut minist-
terium ignis admittens.
Hic cum audisset iuliani
ut superdiximus temporibus fra-
trem quedam ad militiam con-
prehensum detineri in carcere:
uenit ad eum cum fratribus conso-
landi gratia: ut moneret
eum in necessitate constantiam
tenere: atque in imminetia con-
nere ac deridere pericula: tempus
enim inueniens certaminis adest
in quo fidelium mentes tempta-
tionibus perbande sunt et agnosce-
re. Cumque hiis et aliis uerbis
roboraret animam adolescen-
tis superuenit centurio: et indignatus
cur intrare ausus sit
clauis extrinsecus carceris im-
posuit: ipsumque et omnes qui cum
eo uenerant per inclusit: quo
salus etiam ipsi saliter ad militiam
e detinentur officium. Costi-
tuens quoque custodes quam pluri-
mos, abscessit. Media autem

nocte astare visus est angelus
 ingenti luce resplendens: et ob-
 stupefactis pterritisq; custo-
 dibus carceris claustra pate-
 feat. Tunc uero ipsi custodes ad-
 uolunt pedibus scorum rogabat
 eos discedere: dicentes melius
 sibi esse mori pro eis. quod diuine vir-
 tuti obistere: que eorum curam
 gerebat. Mane uero ipse cen-
 turo cum principibus uiris
 festinus ad carcerem uenit:
 rogans ut discederent omnes
 qui tenebantur. Dicebat enim
 domum suam terremotu mag-
 no concidisse: et electos quosque
 famulorum suorum permisisse. Sancti
 uero huiusmodi auditis in domino lau-
 desque recinerunt: et regressi
 ad heremum erant in uno propo-
 sito domino seruientes secundum aposto-
 rum exemplum. habentes animam
 unam et cor unum. Pater autem
 senior docebat eos ut cotidie
 proficerent in uirtutibus: et insi-
 dias diaboli quas per cogita-
 tiones infert hominibus in huiusmodi sta-
 tim retunderet. Sic enim aie-
 bat. Costringat caput ser-
 pentis: et omne eius corpus e-
 mortuum redditur. Ob hoc enim
 mandat nobis deus observa-
 re caput serpentis: ut domino
 statim ab huiusmodi nec recipia-
 mus malas et sordidas cogi-
 tationes in corde nostro. Tanto

ergo magis diffundi non con-
 uenit in sensibus uestris cogi-
 tationum fantasias: quas e-
 tiam in uicio recipi uetat. Sed
 et illud monebat: ut in uir-
 tutibus alter alterum vincat:
 nec patiatur se unusquisque
 inferiori primo suo fieri. Hic
 autem dicebat sciatis uos pro-
 ficere in uirtutibus: si nul-
 la in uobis passio fuerit er-
 ga mundana desideria: hoc
 enim est huiusmodi donorum dei. Et
 si etiam ad hoc uenerit quis ues-
 trum ut signa et mirabilia
 faciat: non extollat pro hoc ne-
 que in cogitatione sua erigat
 tamquam ceteris prelatum: sed nec hoc
 ipsum omnibus debet osten-
 dere quod donum gratie huius
 acceperit: alioquin seduat
 seipsum: et ipse decipit et gra-
 am amittit. **H**abebat autem
 beatus apollonius ualde mag-
 nificam uerbi dei doctrinam
 sicut etiam nos ipsi ex parte fru-
 iti sumus: sed maiorem habe-
 bat in operibus gratiam. Omne
 enim quod petisset a deo sine
 mora consequerebatur. **Sed et**
~~revelationes ei plurime~~
Sed et revelationes ei plu-
 rime ostendebantur. Denique
 seniore fratrem suum qui et ipse
 in huiusmodi defuitus est. cum quo
 plurimum tempore egerat profer-

tam vitam? vidit in somnis
in sede apostolica sidentem
atq; vnu ex eis effectū: here
ditate sibi virtutū et grē
reliquisse. Cūq; etiā pro se
metipō oraret ut ueloci⁹
eū dñs assumēt. et cū ipō
sibi requiem p̄staret i celi:
responsū est ei a dño salua
toze parū adhuc ei tepois
in terris deberi. donec vite
et cōuersatiōis ei⁹ plurimi
emulatores existeret: popu
lus nāq; ei pluim⁹ credend⁹
esset monachoz exercitus
quidā piozū: ut p hoc dig
nam p talibus meritis r̄nu
neratiōez iueniat apud
deū. Hec ut vidit ita ges
ta sūt. Cōuenerūt em̄ ex
om̄ loco monachi fama et
dotina eius iūitati: et p̄a
pue exēplis eius q̄ pluimi
seculo r̄nūtiantes. conue
tū quēdam magnificū fe
cerūt apud eū in sup̄dūto
montis loco: cōmune vitā
mense vnus vnanimiter
conseruātes. Hos ergo tāq;
uere celestē quēdam et a
gelicū cernebam i exercitiū:
om̄ib⁹ virtutib⁹ adoznatū.
Nullus sane in eis sordidis
utebat⁹ indumentis: sed splē
doze uestiū p̄iter atq; aia
rū nitebat⁹: ita ut secūdu

scripturas letaretur herent⁹
sitiens: et multi eius filij vi
derētur in deserto. Que q̄nd
de ecclesia dicta sūt: tamen
in egipti desertis. hec etiam
historica relatiōe cōpleta sūt.
Vbi em̄ tāte p vrbes mltitu
dines ueniūt ad salutē: q̄ntas
egipti deserta p̄tulerūt. Nā
q̄nti populi habent⁹ in vrbib⁹:
tante pene habent⁹ in deser
tis multitudies monachoz.
Vnde michi videt⁹ etiā apli
dictū in eis esse cōpletū: q̄
ubi abundauit p̄m̄ ibi super
abundauit gratia. Abunda
uit em̄ aliq̄n imūdus ydolo
rū cultus in egipto: sicut
nusq; in nullis gentib⁹. Camē
em̄ et symias atq; alia porce
ta olim uenerati sūt: alia
quoq; et repas et nō nulla ge
nera olerū deos esse credebat⁹.
sicut ipō p̄ze appollonio nar
rante didicimus: causas no
bis p̄risce eoz sup̄sticiōis h̄
modo exponente. Bouē qui
dē aiebat deū crediderūt
aliq̄n egiptij: p eo q̄ p ipm̄
rura excolentes victū cibū
q; capiebat. Sed et aquam
nilū p eo q̄ vniuersas riga
bat egipti regiones ueneā
bantur. Colebat quoq; et
terrā: ut pote ubeiorē rete
ris terris. Canes etiā ut su

pradiximus et simias ac diu
 sa herbaru genera atqz ole
 ru colebat: p eo q occasioez
 sibi salutis p her uenisse opi
 nabantur teporibus phara
 onis. Circa her em singula
 occupatio eis exorta vide
 batur. cu ille pzes nros pfe
 ques simer sus est: et unus
 quisqz id p qd occupai visid
 est ut ne pharaone seaze
 tur. hoc sibi deu reputauit
 dicens: qz h' michi deus fu
 it hodie: ut no pharaone
 seazer. ne sil' cu ipd demer
 geret. Her ergo erat uerba
 sa apolloni: q nobiscu loq
 batur. Sed multo magis il
 la scribi optet exempla: que
 in opibus z virtutib' hant.

De eode sro apollomo. Ca. xi.

Estant aliqui in circu
 itu eius positi de ce
 circiter gentiliu via: apud
 quos demoniaca suspitio
 sumo studio colebatur. Te
 plu em erat aplissimum
 atqz in eo simulachry quod
 moris erat circi ferri a sa
 cerdotibus bachantiu ritu
 cu reliqua multitudie cir
 cuitibus: et quasi p aquas
 fluminalib' pphana misteia
 pagentibus. Cotigit aute
 sub eo tepore quo huiusmodi
 ab eis orgia gerebant: iter

agere beati apolloni per
 ipa loca cu aliquatis frat
 bus. Et cu ifelicu vidisset
 turbas quasi demone qda
 agi bachariqz p campos
 miseratus errore eoz fixis
 gembus iuocauit dnm et
 saluatore nrm: et omes
 eos qui ceimomys demom
 acis agebantur. cu simula
 chro suo stare fecit imo
 biles nec p gredi oino usqz
 posse: atqz ita p tota die
 rabidissimis adusti estibus
 pmanserut: ignorantes
 vnde eis herere vno loco
 immobiliter contigisset. Tunc
 sacerdotes eoz dicebant
 esse queda xpianu in re
 gionibus vicine heremi co
 manetem apolloni noie
 et ipi ee her opa: qui nisi
 esset exoraz sibi piculu
 pmasuru. Ut aute ad rei
 tante miraculu conuenerut
 vndiqz qui audierut: p cuncta
 tes que tanti causa extatit
 monstri. ignozae se penitus
 fatebatur: suspitione tunc
 dari sibi dicit supdicti viri
 quem exorare p se deposuit
 Tunc quida ex ipsis ue eos
 opinari aiut: naet vidisse
 eu illo itinere ptereute affir
 mat: et tunc adhibe que
 putabat pdesse auxilia no

mozantur. Adducunt boues: q̄
rū virtute videtur posse mo-
ueri simulachꝝ. **S**z cū nec
sic quidē aliquid p̄fecissent:
om̄i auxilio frustrati. lega-
tos ad hoīem dei mittunt:
pollicentes ut si eos resoluat
hīs vinctis. p̄ter quoq; ex-
toris in eis vincula dissolue-
ret. **H**ec ubi nūciata sūt ei
sine mora descendit ad eos:
et oratione sola ad eū deū
fusa om̄es resoluit. At illi si-
ne dilatioē vnanim̄t̄ ofugi-
ūt ad eū: saluatori nr̄o deo
credentes et gratias r̄fen-
tes. **S**imulachꝝ uō qd̄ erat
lignēū trinio igni tradunt:
ipsi aut̄ secuti hoīem dei atq;
edocti ab eo fide d̄m: eclesie
dei sociati sūt. **P**lūm̄ uēō
ex ipsis cū eo p̄māserūt: et
iā nūc in moāsteyis degūt.
Facti tñ huius mirabilis fa-
ma ubiq; diffusa est: et mlti
p̄ h̄ ad fide d̄m cōuertebā-
tur: ita ut in om̄ib; illis re-
gionibus nullus iā pene gē-
tiliū remanēt. **Q**uodam
autē tpe certamen eāt de
fimbis inter duos viros.
Hoc cū nūciatū fuisset a
pollonio: festinus descendit
ad eos pacis gratia. **S**ed il-
li furore contentionis itēsi.
nullo genere ad pacis con-

silium flectebantur: maxime
q̄ vnus p̄as plius. plūm̄
fiducie in virib; cuiusdā la-
tronis gerebat: qui eiusdē
certaminis signifer videbat.
Hūc cū videret apolloniū
paci resistente: dicit ad eū.
Si michi o amice acquiesce
uolueris ad pacē: rogabo deū
meū et remittet tibi pecca-
ta tua. At ille cū audisset
nichil om̄o distulit: sed ge-
nibus eius puolutus suppli-
cabat ei. **T**ūc demde cōsūq;
ad turbas q̄ eū fuerant se-
cute: fecit om̄es cū pace dis-
cedē. **Q**uib; secedentibus:
ip̄e p̄mansit cū hoīe dei ex-
pectās ab eo p̄missū. **T**ūc vō
apolloniū assumēs eū: et cū
ip̄o iter agēs ad moāsteriū:
dorcebat eū mutare debere
ordinē vite: et patiēter a
deo q̄rere misericordiā p̄mis-
sionēq; ex fide expectare. **O**m̄ia em̄
possibilia dicebat
esse credenti. **C**ūq; noctis tē-
pore simul in monasterio q̄-
euisent: p̄ visum ambo se
vident in celis esse: et assiste-
ante tribunal xp̄i. **V**ident
etiā angelos dei: et factos
q̄sq; adorātes deū. **E**t cū h̄
videntes deū etiā ip̄i adorā-
sent: vox d̄m ad eos defere-
tur dices. **N**ec nulla sit cō-

muno lucia et tenebris? nec
 sit aliqua portio fideli cum
 infideli: tamen tibi donatur
 salus ista p quo supplicasti
 apolloni. **H**ec et alia multa
 cum audissent in celesti visio-
 ne positi. q nec sermo narra-
 re sufficit neq aures audire:
 surrexerunt de somno et que
 viderat fratribus indica-
 vunt. **A**dmiratio autem in
 gens esse cepit: cum unum
 atq idem somnium uterq
 narraret. **P**ermanens autem
 cum fratribus latro ille iam scus
 vitam suam moresq ad omnes
 innocentiam pietateq commu-
 tans: tunc in agnum uersus
 et lupo: ut in eo plenissime
 compleri videtur prophetia ysa-
 ie dicens. **L**upi cum agnis
 pascentur: et leo et bos si-
 mul paleis uescant. **V**idi
 in etiam quosdam gentis ethi-
 opum viros. cum monachis ui-
 uentes. et multos ex eis cete-
 ros monachos in observa-
 tia religionis et virtute a-
 nime precellentes: ut et in ip-
 sis compleri videtur scriptura
 que dicit. **E**thiopia pueriet
 manus eius deo. **A**d huc
 autem in gestis facti apollonii
 ferebatur etiam hoc. **I**is quoda-
 tpe dicebat exorta inter
 duos viros: quorum alius xpian

noy. alius gentiliu fuit. pre-
 dit ex utraq pte armatorum
 turbe plume: et accidit ut
 scus apolloni supueniret.
Cumq eos hortaret ad pacem:
 quidam eorum qui inter genti-
 les quasi caput et causa bel-
 li illius erat. homo truaule-
 tus et ferus obfistebat ei
 uehementer: dicens non se p-
 mittere fieri pacem usq ad
 mortem suam. **C**um beatus
 apolloni ait. **F**iat inquit ut
 optas. **N**ullus enim hic alius
 pter te perimetur. **S**ed et co-
 gruum honori tuo tibi fiet
 sepulchrum: non terra sed besti-
 arum ac vulturum uentres.
Et continuo sermo eius effici-
 tur ueritas. **N**ullus enim ibi
 alius ex utraq pte nisi so-
 lus ipse cecidit. **Q**uem cum
 sub arena obzussent: ma-
 ne regressi uenerunt eum
 a bestiis effossu: lamatu-
 atq a vulturibus deuora-
 tu. **C**umq omnes admiratio-
 habuisset. q sermo hois dei
 ita fuisset impletus: conuersi
 sunt omnes ad fide dm salua-
 toris: et apollonii pphetam
 dei pdicabant. **S**ed et hoc
 non nos effugiat: q ab eo
 primis adhuc diebus quibus
 in spelunca habitare cum pau-
 cas fratribus cepit factu di-

illius q̄ monachi qui cū apol
 lomo deo seruibat frequē
 ter etiā sine cibo p̄ dñi gra
 tiam pascebatur. omēs si
 mul cū vxorib⁹ et filijs per
 gūt ad eū: abū simul b̄ndic
 tionēq̄ poscentes. At ille ni
 chyl dubitans p̄ferre cepit
 ex hys que ad usus fratrum
 reposita erant: et dare sin
 gulis copiose. Cū uō tres
 sole panū sporte remasisset
 fames autē p̄lm uehemēt
 uergeret: et iubet proferri
 in mediū sportas que sole
 sup fuerat. vñ diei uerū
 monachis p̄biture: et in au
 ditu totius populū. qui fa
 mis necessitate cōflureat.
 eleuatis ad deū oculis et
 manibus ait. Nūquid non
 ualet manus dñi mltipli
 care hec? Hec dicit s̄ctus
 spūs. Non deficiēt panes
 in sportis hys: donec satie
 mur omēs de frugibus no
 uis. Et ut plurim ex hysq̄
 tūc in p̄nti fuerat: firmabat:
 q̄tuor continuis mensib⁹ neq̄
 cessatū est uq̄ erogari pa
 nes ex sportis: neq̄ deesse po
 tuit aliqn. **S**imiliter autē
 et alio tpe fecisse eū de fru
 meti et olei specie phibeat
 In quib⁹ virtutib⁹ motus dy
 abolus: dixisse ad eū fertur

Nūquid helyas es tu. aut
 alius quis p̄pharū ul' aplo
 rū? q̄ hec facere ausus es?
 At ille respondens dixit ei.
 Quid em? Nōne et p̄phēz
 apli homines erāt? qui no
 bis et fidem suā et gratiā
 tradiderūt? Aut tūc deū
 p̄sens erat? nūc uero ab
 sens est? Deus omīa potest:
 et que potest semp potest
Si ergo deus bonus est.
 tu diabole q̄re tam malus
 es? Hec ut sup dixim⁹ a sero
 ribus uiris religiosis et s̄ab:
 p̄ eū gesta esse fida narra
 tioe cōpimus. Et q̄uis eo
 rū fidelis habenda sit nar
 ratio: maiore tamē fide
 rerū prestatit etiā hoc qd̄
 nos ipsi oculis nr̄is ispexi
 mus. Plenas em sportas
 panibus deferri uidimus
 ad uacuas mensas: et cū
 repletur panib⁹ mense.
 atq̄ ad oēm satietatem cō
 sumerentur: plene nichil
 lom̄i recolligebantur
Aliud quoq̄ qd̄ ap̄ d̄ eū
 mirū uidimus nō silebo.
 Tres eramus nos fratres
 cū uenimus ad eū: et ecce
 longe adhuc nobis positus
 ab eius monasterio: occurre
 rūt nobis fr̄es qui ab ipso
 ante tridū audierūt de

aduentu nro. Occurrerunt
autem nobis cum psalmis: h
enim moris est facere in adue
tu omnium monachorum: et
adorantes in facies suas
usque ad terram osculabantur
nos: atque ostendentes nos
sibi inuicem dicebant. Ipsi sunt
fratres de quorum aduentu
ante triduum nobis per apol
lonium praedixerat: dicens
post triduum affuturos tres
fratres. De iherosolymis ue
nientes. Alij ergo ex fratribus
praecedebat nos. alij sequebantur:
utraq; tamen turba psalle
bat. Vbi autem appropinque
iam cepimus: audita uoce
psalmi etiam ipse sanctus apol
lonius praedixit occursum: et
ut uidit nos. statim prostratus
adorauit usque ad terram.
Et surgens osculo nos sus
cepit. Vbi autem ingressi fu
imus monasterium: oratione
prius ut moris est data.
pedes nostros propriis manibus
lauit: et cetera quae ad requie
m corporis pertinet adim
pleuit. Hec autem ita facere
ei moris erat omnibus ad
uentatibus. Consuetudo au
tem erat apud eum. ut frater
qui cum ipso erat. non prius
cibum sumeret. quam rationem
dumtaxat praepararet. circa horam

diei nonam: et post hoc inter
diu sic usque ad uesperam perman
ebant: dum uerbum dei audi
entes. de mandatis domini im
plendis sine intermissione
docebantur. Post haec iam
cibo sumpto. alij ipsorum ad here
mitium secedebant. pro tota noc
tem scripturas diuinas me
moriter recolentes: alij in
eodem loco ad quem uene
rant permanebant: et usque ad
lucem in hymnis et laudibus
dei pinguis perdurabant.
Aliquanti uero ex ipsis circa ho
ram nonam cum descendissent de
monte. precepta gratia domini
statim discedebant: solo hoc
spirituali cibo contenti. Hoc
faciebant per plurimos dies. Su
pra modum autem letitia et
gaudium merat eis: et tam
ta exultatio quanta haberi ab
ullo hominum non possit in tristis
Nullus in eis tristis omnino
non inueniebatur: sed quasi si ali
quis uisus fuisset aliquotulum
mestior: statim pater apol
lonius causa mestitiae perqui
rebat. frequenter autem etiam
si aliquis occultare uoluisset:
ipse nunciabat quid lateret
in corde: ita ut ex eis quae pa
tiebatur agnosceret. Mone
bat ergo eos dicens: non
oportere prius inesse tristi

nam hys quibus salus ex deo
 est: et spes in regno celorum
 Criscentur ergo gentiles me
 bat et lugeant iudei: plan
 gat sine cessatione peccato
 res: iusti uero letentur. Na
 si hys qui terrena diligunt
 super fragilibus et caducis re
 bus letantur: nos qui tante
 gloriae spei. et eternitatis
 habemus expectatione. cur
 non cum omni exultatione lete
 mur? Aut non et apostolus nos ita
 monet dicens: semper gaude
 te sine intermissione orate.
 gratias agite. Sed quis pos
 sit doctrine eius. et uerborum
 gratia sufficienter exponere.
 Unde de hys silere melius ce
 seo: quam parum digne proloqui.
 Multa enim nobis etiam sece
 rius de ratione abstinentie. de
 conuersationis integritate.
 multa etiam de hospitalitatis
 studio differerebat: et precipie
 bat attentius ut aduenientes
 fratres. qui dominum suscipiamus
 aduentum. Nam et adorari ad
 uentantes fratres propterea
 inquit traditio habet: ut
 certum sit in aduentu eorum
 aduentum dominum haberi ihu qui
 dicit: hospes fui et suscepis
 tis me. Interdum autem etiam
 contra uoluntatem cogit fratres
 ad corporalem requiem. sancti

loth exemplum proponebat:
 qui angelos uel compulso ad
 hospitium domus sue perduxit.
 Sed et hoc monebat ut si fi
 eri posset. cotidie monachi
 communicarent mysterijs christi:
 ne forte qui se longe faciunt
 ab hys. longe fiat a deo: qui
 autem frequenter hunc suscipit.
 frequenter uideatur ipsum
 suscipere saluatorem: quia et
 ipse saluator dicit. Qui man
 ducat carnem meam et bibit
 sanguinem meum: in me manet
 et ego in eo. Sed et ipsam
 quae commemoratio dicitur
 passionis cum assidue fit
 a monachis: plurimum eius
 utilitatis confert ad ex
 emplum patientie. Sed et como
 nitio datur propter hoc ut studeat
 unusquisque ita se patris time
 re: ne indignus habeat
 dominicis mysterijs. Adde
 bat autem hys quod etiam remis
 sio peccatorum propter hoc credentibus
 datur. Ieiunia sane legitima.
 id est quarta et sexta feria
 monebat non esse soluenda.
 nisi grandis aliqua neces
 sitas fieret: quia quarta feria
 iudas de traditioe domini co
 gitauerit: et sexta crucifix
 us est saluator. Videbitur
 ergo qui in hys diebus si
 ne aliqua necessitate sol

uit statuta ieiunia? uel cum
tridente tridere saluatoze:
uel cu crucifigentib? cruci
figere. Dicebat ergo ut si
forte in diebus supradictis
supuenerit aliquis fratri:
si quide ante hora nona la
boris causa uelit reficere:
ponenda ee ei mensa sola.
Et si nolit: no eu esse co
gendu. Communis namq;
huius obseruatie traditio
est. Et culpabat sane eos
ualde qui uel comā capi
tis nutruūt: ul ferru in
collo circūferūt: ul aliqd
tale qd ad ostentationem
hominū fieri uideatur ge
rūt. Certū est em inquit
q ista laude ab hoibus q
rāt. et ostentationis causa h
faciāt: cū mandatū sit et
am ieiunia ipā i occulto
celebrāda: ut deo sint cog
nita. qui uidet qd in ocul
to fit. et reddit in palam.
Sed ut uidetur isti no st
contenti eius testimonio
et remunerationi q uidet
in occulto: sed manifeste
se apud hoies uolūt. Ois
ergo abstinetie ratio i oc
culto habenda est: ut et
corpus ieiunijs fatigetur:
et tamē apud hoies iactan
tia uitetur: s; apd dñm et latio

Hec et multa **Q**uatur
alia nobis de conuersatione
monachoz p totā differēs
septimanā dierū: et fidem
doctrine gestozū suoz aut
toritate confirmās: ut pfi
cisi ab eo cepimus. pducēs
nos aliq̄tū ipē monebat
dicēs. Ante omnia dilectissi
mi pacē habete inter uos:
et nolite abiuice separari.
Tūc conuersus ad fratres q
simul cū eo pducentes nos
aderat dixit. Ois bñm fru
tres p̄mptus ē deducē eos
usq; ad manā patrū mo
nasteria. Et cū pene omēs
p̄mptissime semetipos ob
tulisset et p̄gredi nobiscū
uellent: ipse scūs p̄ apol
lonius elegit ex oibus trēs:
qui et grecā ligūā et egip
tiacā bñ nossent: ut sicubi
necessariū fuisset interpreta
rentur nobis: quq; et in
collocutionib? suis edificāre
nos possent. Mittēs ergo
eos nobiscū: p̄cepit eis ne
p̄zius a nobis discederent:
q̄ omēs patres atq; oīa q
uellemus monasteria uide
mus: q̄uis omēs circūire
nemo sufficiat. Benedicēs
ergo nos dimisit: atq; in h
iſta bñdictione dedit. Bene
dicat uos dñs deus ex syon:

ut videatis q̄ bona sunt in
h̄zbn̄ oib̄s dieb̄ vite v̄re.
De facto amone *xxij*
Igitur digressi a beato
apollonio cū p̄grede
venim̄ ad p̄tem deserti con
tra meridianū: vidimus p̄
harenam vestigia tractus
draconis ingentis: cuius
tanta magnitudo appaēbat:
quasi trabes aliqua p̄ hare
nam ducta videretur. **U**t
ut vidimus: ingenti terro
re p̄culsi sumus. fratres at
qui nos deducebāt. hortu
batur nichil oīno formida
re. sed magis fiducia cape:
et p̄ vestigiū sequi draconē.
Videbitis enī inquit quā
tū ualet fides: cū a nobis
eū videritis extigui. **M**ltos
enī et dracones et āgues
et cornutas māibus nr̄is
p̄eminimus. **S**ic enī sc̄ptum
legimus: q̄z credentib̄ in
se concedit saluator calcāē
sup serpentes et scorpionē:
et sup om̄em virtutem ini
mici. **S**ed illis h̄ dicentibus
nos p̄ infidelitatis fragili
tate magis magisq̄ metue
bamus: et rogabam̄ eos
ne uellet sequi draconis ves
tigia: sed potius ut recto i
nere m̄cederem̄. **U**nus tñ
ex ip̄is alacritate ip̄atens:

19
msecutus est draconē. **E**t cū
non longe ē uenisset eius
spelūcam: clamabat ad
nos ut iremus ad eū: et
videmus exitū rei. **Q**uidā
tamen ex fratrib̄ occurres
nobis qui in vicino habe
bat monasteriū: p̄hibuit
nos ire dices ingentis esse
magnitudinis bestia: nec
posse nos ip̄m saltē visum
eius aspectūq̄ tolerare:
p̄sertim q̄ nichil tale ī usu
habuēim̄ videndi. **S**emet
ip̄sū uero fatebatur frequē
ter vidisse ip̄am bestiam:
cuius uastitas quidē incre
dibilis: longitudo uero disce
deretur in quindeim cubit̄.
Cūq̄ nos ad locū dehorta
tus esset accede: ip̄se pro
perās fratrem qui illic
nos p̄ducebat patum ad
p̄menda bestiam abstrax
it: secūq̄ reuocauit: et no
lentem discedere nisi exti
guet eā multa p̄ce deflex
it. **Q**ui cū uenisset ad nos:
ignauiam nr̄am īfidelitatis
q̄q̄ redarguit. **P**uenien
tes autē ad cellulā fratris
illius qui nos rogauerat:
cū multa dilectioe suscepti
ab eo requieim̄. **I**lle ergo
narrauit nobis p̄ loco
illo ubi ip̄se cōmanebat.

quidam fuit vir sanctus. cuius ipse
esset discipulus ammon no-
mine: pro quem plurimas vir-
tutes fecerat deus. Inter ce-
teris igitur etiam hoc de eo
narrabat. **F**requenter in-
quit ueniebat ad eum latro-
nes: panem quo solo uesceba-
tur auferentes ei: et si quid
erat quod ad matrem continetis-
simam repositum uidebatur.
Cumque frequenter ab his mo-
lestiam pateretur: quadam
die processit ad heremum. Et
inde rediens duos dracones
igentes secum comitari iussit:
atque ad ostium sui monasterii
manere eis precepit. ingressum
que seruare. Demum ex more
latrones: et uidentes qui
essent custodes in limine.
examines et amentes effec-
ti: obmutuerunt statim et
cogesserunt. **Q**uod ubi senior
sensit: egressus inuenit eos
semineres: et accedens atque
origens increpabat eos di-
cens. Ceruicis istum uos
duriores estis bestiis. **N**on
enim nobis propter deum obe-
diunt: uos autem nec deum
timetis: nec vitam seruo-
rum dei erubescitis. **V**erum
tamen introducens eos
in cellam posuit mensam:
et iubet ut percipiant abum-

illi uero corde copulati. et ab o-
mentis sue immanitate conuersi:
multis qui prius domino seruis
ceperant. in breui meliores fi-
unt. **I**n tantum enim pro penitenti-
am profecerunt: ut post non
multum temporis etiam ipsi ea-
dem facerent signa. easdemque
virtutes. **N**on propterea tunc
immanissimo quodam dracone-
bicanas uastante regiones.
et plurimis promptis. uene-
runt habitatores loci illius
ad supradictum presbiterum: orantes
eum ut de regionibus suis
perimeret bestiam. **S**timul
etiam ut ad misericordiam flec-
teret senem. puerum quendam
pastoris filium secum deferunt:
qui solo visu draconis exter-
ritus mente excesserat: et a
flatu bestie examinibus portan-
batur ac turgens. **T**unc
ille puerum quidem purgens
oleo restituit sanum: semet
ipsum uero ad necem draco-
nis instigans: illis interim
quasi qui nichil possit uiuare
permittere nil uoluit. **M**atu-
re autem surgens abiit ad di-
gressus bestie: et fixit ge-
nua sua in terra. deprecans
dominum. **T**unc bestia cum ingenti
impetu uenire super eum cepit:
teterribus flatibus ac sibilis
stridoribusque permissis. **A**t ille

nihil horum metues: conuersus
 ad draconem dixit. Permat
 te xpus filius dei: qui pemp
 turus est cetum magnu. Et
 ubi h' senior dixit? statim
 durissimus draco. omne simul
 cum spu euomens uenenu: di
 ruptus crepuit medi. Cu
 aute conuissent simitum ha
 bitatores et facto miraculo
 obstupescerent: fetoris ue
 hementia no ferentes. con
 gregauerunt sup eu harenne
 moles imensas. astante tu
 ibidem pre amone: q nec sic
 qdem cu mortua fuisset bes
 tia sine ipso appi qre ei aude
 bant. **De sco caprete xim**
Erat quida psbiter co
 pres noie in ipa here
 mo habes moasteriu: vir
 sanctus anozu circiter octo
 ginta: et ipse multas virtutes
 facies laquozes curans
 et effiaes sanitates. sic 2 de
 mones fugans. et mlta nu
 rabilia facies: ex quib no
 nulla in pntia effect. Is g
 cu uidisset nos. et o saulo salu
 tasset atq ex more post ora
 tione etiam pedes laussit:
 requirebat a nobis que ge
 veretur in seculo. Nos aute
 rogabam eu ut magis ipse
 nobis de suis gestis aliqua
 narraret: et ex quib actib

uel meritis dñs ei tanta
 gram contulisset exponet.
 At ille nichil dedignatus
 et sue vite et prioroz scozu
 patru narrare nobis cepit
 ordine: quos tamen longe
 illustriores fuisse phibebat:
 seq ipoz pua vix exempla
 sectari. Dicebat ergo. Nich
 il magnu est o filioli qd m
 nobis videtis: ad spatioz
 scoz patru. **De sco mutio**
Erat em quida xv
 vir nobilissimus no
 mine muti. hic fuit pmi
 in hoc loco monach: et
 in omi hac hemo via salu
 tis omib nobis pmi oste
 dit. Hic aute primo gen
 tilis fuit. latronu maxi
 mus et sepulchroz viola
 tor: atq in omnibus flagi
 cys opinatissim. Ad que
 tali ex modo occasio salu
 tis aduenit. **N**octe qua
 da ad domu cuiusda vir
 ginis deo sacrate: expolia
 di causa pexit. Cuiq ma
 chinis quibusda que hui
 modi artificibus satis no
 ta sut. domus ei tetra co
 scendisset: qrens quali ar
 te ul quo aditu in penet
 lia eius irrupet: difficul
 tate ppetrandi opis iux
 plium noctis tempus in

tema positus sine ullo trise
git effectu. Post multos
ued animi conatus frust
adhibitos. ueluti fessus et
sompno opprimitur: et p
visu sibi assiste uidit que
da regio habitu dicente
Desine ia ab hys flagitijs.
et ab effusione huam san
guinis cessa: atq; ab exe
crabilib; furtis. ad labore
religiosum conuerte uigi
lias: et suscipe celeste age
liciaq; militia: atq; ex ho
ia animi uirtutib; uiue:
et ego te hui; militiae duce
ac principem facia. At
ille cu gratanter q; sibi of
ferebatur audisset: oste
dit ei exercitus monacho
ru: et principatu sup eos
iubetur tene. In hys eui
gilas astante sibi uirgine
uidit: et req;ente quis
aut unde ul; cur illuc uen
set. At ille quasi amens
effectus. nichil ei respon
dit: s; tantu ut ead; eam
sibi ostendet rogat. Illa
uo cu intellexisset in re
aliqd diuini opis esse: ho
mine pduat ad ead;: ac
psbiteris offert. Ad quoru
illa uestigia p;uens. rogu
bat xpianu se fieri: et ilico
sibi penitentia dai. Psb;u

uero qui cu cognosceret vi
ru huc esse om; flagitioru
principem: mirant; si h; uea
loqueretur. Et cu pseue
rantia sua fidem rei feciss;
monet eum ut si hec uellet.
illa penitus omittet. De
huc cu religionis mitia sus
cepisset: orat sibi dari pre
cepta quibus uiam salutis
deberet incedere. At illi. tres
ei primi psalmi uersiculos
tradit. Quib; ille dilige
ter consideratis. sufficere sibi
ait eos ad uia salutis et
saena pietatis: tribusq;
diebus pmanens apud eos
ad hemu pficiatur. Ubi
plurimo tpe demoratus
et die ac nocte in orone
cu lacrimis pduras: ab u
ex radicib; capiebat her
baru. Regress; aut ad ec
clesia: tres uersiculos psal
mi quos a psbiteris pce
perat: no solu uerbis sed
et rebus et opibus reddi
dit. Psbiteri uo mira
bantur q; subito conuersu
acerrima stati miserit
sibi abstinentiam: et instru
entes eu plenius ex diui
nis scripturis. hortabat;
secu demorari. At ille ne
uideretur ee inobediens.
vna apud eos exigens ebdo

madam. rursus ad heremum
 pergit: atque ibi per septem con-
 tinuos annos in omni absti-
 nentia degens: plenitudinem
 gratie consequitur. a domino:
 ita ut omnes pene scriptu-
 ras memoriter retineret.
 Panem uero dimittit die tantum
 sumebat: et hunc diuinitus
 delatum. Nam cum oraret: sur-
 gens ab oratione ueniebat
 panem positum: quem nemo de-
 tulerat hominum. Hinc ubi
 cum gratiarum actione supersisset:
 sufficiebat ei usque ad alter-
 ram dimittam. **P**ost multum
 autem temporis iter ingressus
 a deserto: exemplo abstinentie
 sue copiosissimos ad imitationem
 sui inuitauit. Inter quos ac-
 cessit ad eum adolescens quidam:
 cupiens eum esse discipulum.
 Cum ille cum habitu monacho-
 rum: hoc est lebitone et cuculla
 ac melote: que est caprina
 pellis impositus: doceret eum
 de ceteris monachorum institu-
 tionibus cepit. **V**olta sa-
 ne cum sollicitudine curabat
 si ubi quis christianorum fuisset
 defunctus: ut sepeliret eum.
 Que cum uidisset adolescens
 ille discipulus suus cum sum-
 ma diligentia mortuus indu-
 menta aptantem: dicit ad eum.
 Velle ut et me mortuum ita

indueres ac sepelires ma-
 gister. At ille ait. Ita faci-
 am fili: et tam copiose in-
 duam. donec dicas sufficit.
Post non multum uero tempore
 defunctus est adolescens:
 et predictus sermo completus.
 Cum enim plurima ei indu-
 menta circumdedisset: a-
 ut ad eum coram omnibus. **S**uf-
 ficiat tibi hec ad sepul-
 cram tuam filiule: an adhuc
 vis ut aliquid addam? **T**unc
 defunctus uocem cunctis au-
 dientibus emisit: obuela-
 ta iam facie uultusque con-
 stricto dixit. Sufficit pater:
 implesti quod promiseris. **O**b-
 stupuerunt autem qui presen-
 terant: et admirati sunt
 ualde super tam admirabili
 facto eius. **A**t ille sepulcro
 adolescente continuo ad he-
 remum rediit: summo studio
 iactantiam declinans.
Quodam autem tempore iter
 de heremo uenit: ad uisitan-
 dos fratres quos ipse instituit
 erat. **E**t cum quidam ex eis
 in extremis ageret: reue-
 latum est ei a domino: quod mori-
 turus esset. **H**ora autem iam
 erat ad uesperam. **F**estina-
 bat ergo: ut eum uide pos-
 set. **D**ixit autem ubi decum-
 bebatur eger: longo adhuc

aberat spacio. Et nolens
nocte introire vicū: simil
et saluatoris sermonē int
semetipm meditans quo
diat. abulate dū adhuc
lucē hētis in uobis? et
qui abulat in luce nō offe
dit: cū uideret iā solem
demergi ait ad eū. In no
mine ihu xpi domum nr̄i
stra paulisp̄ in itinē tuo:
et exspecta me donec ad
vicū puemā. At ille cum
aliqua iā mergi cepisset
ex pte restitit: nec prud
ocubuit q̄ homo dei pue
nitret ad vicū. Hoc autē
manifestū ē fr̄m oib̄ illū
qui ibi consistebāt. Stan
tes autē et itūtes mo
ras solis ī occasu: mira
batur omēs qd̄ sibi uellz
hoc q̄ tot horas suū in
ocasu nō descendet sol.
Didētes autē p̄zēm mu
tū de heremo uenietē:
q̄rebāt ab eo qd̄ signū
hoc esset qd̄ ostendet sol.
At ille respondit eis. Nō
memistis uocē dñi et sal
uatoris nr̄i dicentē: si ha
beatis fidē sicut granū
synapis maiorā horz sig
na facietis. At illi tū in
tellexissent eius fidē solē
stetisse. timore magno p

territi sunt: plurimq; eorū
uixerūt se eius discipulatus
et sequi eum ceperunt.
Quom autē igressus fu
isset domū illi fr̄is. p̄ quo
festinauerat. et inuēisset eū
iā defuātū: orōne facta ac
cedēs ad lectulū osculatus
est eū et ait. Quid magis
desiderij habes frater. abi
re et esse cū xp̄o. an p̄manē
ī carne? Tūc ille recipato
spū paululū resedit: et ait
ad eū. Quid me reuocās p̄z?
Melius est michi redire et
esse cū xp̄o: p̄manē autē in
carne michi necessariū nō
est. Cū dixit. Dormi ergo
in pace fili: et ora p̄ me. At
ille continuo r̄clinās se in lec
tulo obdormiuit. Ij autē
qui aderant obstupuerūt
dicentes. Vere homo dei ē
hic. Tūc induit adolescen
tem ut sibi moris eāt sati
decorē: et noctē totā ī psal
mis ym̄sq; p̄ugilē durēs.
honeste iuuenē tradidit se
pulture. **A**liū autē fr̄
cū uisisset pater murius
in lectulo deubentē: ubi
uideret eū quietē mortis dif
ficulter atq; et graunter
cōsuetudine sue metu redargui:
ait ad eū. Cur ipatus es
fili ad p̄fectionem? Amisatē

ut video ignauue tue tecu p
git cōsuetudine. Tūc ille exora
bat eū dicens. **O**bscuro te p
mē crede p me apud deū: ut
michi parū tēpōis spaciū
largiatur: quo possim emē
dare vitā meā. At ille dixit
ad eū. Nūc spaciū peniten
tie requis: ubi vite tempus
implesti. Quid facebas in oī
h' vite tue tpe. Nō potuisti
vulnera tua curare. Quid
mo. et recentiora sp addeba
At ille cū pmasisset orans:
ait ad eū senex. En ultra nō
addis malis tuis mala: ora
bim' p te deū. Bonus est et
et patiens: et indulget tibi
parū aliqd t'pōis vite: et oīa
debita tua p soluas. Et cū h'
orasset deū surgēs de orōne
ait ad eū. Ecce tres ānos tibi
dñs cōcessit in hac vita: tūc
ut ex aīo ad penitentia muer
taris. Et apprehensa manu
eius: eleuauit eū de lectulo
At ille surgens sine aliqua
dilatione: secut' ē eū ad he
mū. Et ubi cōpleti s' tres ā
ni: postea reuocauit eū ad
locū vnde eū assupseāt: iā
nō q' hōiez. s' quasi āgelū
ex hōie deo cōsignās: ita ut
oēs miraretur de cōsuetudine
eius. Cūq' uenissent ad eum
frēs plurimī. statuit eum in

medio: atq; ex ipō sumens
materia. p totā nocte de fū
bus penitētie et cōuersiōis
p duxit ad frēs. Ipō uō ser
monē faciēte. q' dormitāne
paululū frat' ille cepit: et
cōtinuo in pace quieuit. Tūc
facta orōe sup eū: et oīb'
que ad sepultura p'tinet ex
more cōpletis: ad heremū
propere abscedit.

Frept' aut' a nīlū imāne
hūc flūuū pedib' cū sunt: a
quā usq; genua habens.

Alio tpe clausis ostijs fru
trib' q' i superiorib' solaris se
dentibus: ipē ingressus est
ad eos. Et frepter ad p'ncip
locū uoluit q'uis longe posi
tū: intra momentū t'pōis euec
tus est. Nā p'mo adhuc tpe
cōuersiōis sue cū esset in he
mo. et ebdomada ieiunasset:
alut' occisus ei hōiez i deser
to habentē panē et aquam:
q' exhortat' ē eū ut p'pet' abū
q' de celo ei fuerat destinat'.

Alio quoq; tpe demō assis
tens. aurī thesauros plūmōs
quos pharaonis fuisse phibe
bat: ondit ei sub tra diuersos.

Cū respodisse fert' p'z mūi'
Peccata tua tecū sūt i int'itū.

Hec ergo et hys filia plu
rima p eū fecit deus. Sed et
alij nichilomin' fuerūt ante

nos multi pres. quoz digni
no fuit mundus: signa celestia
et pdigia facientes. **Q**uid
ergo miramur. si nos pui ho
mines pua faciamus. clau
dos et cecos curantes: qd
et medici ex arte face pos
sunt. **E**t cu h nobis senex co
pres narraret vnus ex fr
bus nris. qd incredulitate e
oz q dicebatur tediare ce
pit: et p tedio dormitare.
Cuq sopno fuisset oppssus:
vidit p visu libz aureis
lris scriptu in maib semis
copretis ex quo narratio
eius deducta videbat: et
assistente queda claussimi
aspectu viru. canite uene
randu. cu imminatide mag
na sibi dicente. **C**ur non
audis intete q recitant?
Si incredulus dormitas. **N**il
ille ofbat euigilat: et sta
tim nobis secretaus latino
sermone q videat enarrauit.
Pater her. aut vidim? rusti
canu queda accessisse ad of
tiu semis habente uas hare
na plenu: et expectante
donec senex sermone suer
narrationis expleret. **N**os
ergo videtes eu introgn
ulim? psbitez: qd sibi uelit
rusticam? ille stans. et hac
na tenes in uase. **E**t fnd

ad nos semoz dices. **N**o opte
bat quide me o filioli uobis
h pde. ne videam? in dei ope
gloriari? et merces labois nri
pereat: tamen p edificatione
vra et utilitate. qui delonge
uenistis ad nos. no patiare
cia hoc abscondi a uobis: sed
enarto opa dmi: q dignatus
est implere per nos. **T**erra regiois hui? quem
vicino nro colitur: stellis ual
de et ifructuosa fuit: ita ut
si qui semia ex necessitate susce
pit duplicata vix redderet
Permes em quida nasceba
tur in ipis germinu culmis:
et ascendente segete succidebat.
Erat aut agricole loci illius
gentiles. hos nos cu docuisse
mus deu crede. et fide xpi
ape: xpian iam facti ueniut
ad nos. rogantes ut ozem?
deu p segetib eoz. **E**t cu dice
mus eis nos quide oraturus.
Si fide eoz requirit apd deu
q hoc p tpe meatur? illi ex
harena hac q calcab? a nobis.
smus suos replentes obtule
runt nobis: rogantes ut i noie
dmi bndicem?. **E**t ego aio ad
eos. **S**cdm fide vram fiat uo
bis. **T**uc illi aufentes hare
na secu. misuerunt semibus
q semiatu? erat? et sparse
runt p agros suos: et tantu

fructu collegentur qm nulla
 usq potuit egypti terra colli
 gere. Et eo ergo consuetudo e
 eis bis p singlos anos uenire ad
 nos: et eade expete a nobis.
Sed et illud no celabo uos:
 qd michi dñs ad glaz nois su
 i pstitit. Descendera aliqui
 ad ciuitate: et iueni ibi viz
 doctore qdam manicheoz se
 ducentē pplōs. Cū h' habui
 cōflictiū sermōis: s; q; erat
 uersus i nimis et concludē
 eū uerbis nō poterā. ueri
 tus ne auditorū turbe leta
 rent. si ille in uerbis q; supi
 or abscessisset: audietibus
 turbis dixi. Accendite ignē
 plūmū in medio platee: et
 abo intrem i flāma. Si q; nō
 nūm nō fuit adustus: hui
 fides uerā credat. Et cū dix
 issem ualde placuit pplō: et
 cōtinuo ignis accendit' plū
 mus. Tūc ego apphendes eū:
 cepi meū ptrahe ad ignē
 Nō inquit ita: s; unusq; nō
 nūm singulariter igrediat.
 Prim' tu tamē debes itraē:
 qui h' ipm pposuisti. Et ego
 in noie xpi cōsignas memet
 ipm: medias flāmas igres
 sus sū. Ignis uō huc illucq;
 disspgi ac fugē a me penitē
 cepit. Steti in medio ignis
 dimidia se' hora: et i noie

dñi in nullo penitē. Iesus sū.
 Videntes autē ppli cū ingē
 ti ammiratiōe acclamauerūt
 et bñdixerūt deo dicentē:
 mirabilis deus in sanctis su
 is. Ceperūt autē purgē et
 manicheū: ut intrower in
 ignē. At ille reluctā cepit
 et subtrahē se. Tūc cōpre
 hendentes eū turbe here
 rūt eū in medio ignis: et
 statū cūcūdas eū flāma at
 q; aduēt. semiuisti reddi
 dit. Et illū quidē cū dedecō
 ex urbe plus eiecit clamās
 et dicēs: uiuus ardeat se
 ductor ille: me uero assumē
 tes secū. et benedicentes
 dñm. ad eccliam pducunt.
Alio quoq; tpe dū tū seo
 iuxta replā qdā. uidi ibi
 sacrificiē gētilis: et mo ad
 eos. Cur uos cū sitis hoies
 imolatis mutis et insensibili
 bus simulachris. Nōne ec
 iam uos multo magis sine
 sensu estis: qm illi quib;
 imolatis. Adhūc sermōne
 dñs aperuit eis intellectū:
 et relinqtes erroze suū q;
 agebāt secuti s' me: et cre
 diderunt saluatori nōs.
Fuit michi aliqui ortu
 lus monastelo victinus: in
 quo ppter aduentūtes frēs
 olera colere uidebam. Cū dā

autē gentilis ingressus est
nocte: et furatus est olera
Que cū ptulisset ad domū
suā: igni apposuit ut coq
ret. Cūq; tribus horis cō
tinuis ingenti igne sugges
to neq; feruē neq; molliri
aut calefieri aliq̄ten⁹ potu
issent: s; p̄masissent eadē
viriditate qua missa sunt:
et neq; aqua ip̄a quidē le
niter calefieri potuisset
in semetipm regressus ille
qui furatus est. erepta rur
sus de foco olera reportat
ad nos: et p̄sternēs se an
pedes n̄ros. rogare cepit
ut p̄cā sui ueniā meretur.
et fieret xp̄ian⁹. **Q**uā t̄pe
trauit. **A**uidit aut eadem
die hospites uenire ad nos
plūmos fratru: quibus
optuē olera ip̄a p̄ata s̄t.
Gracias ergo refentes do
mino p̄ mirabilib⁹ suis. du
plice leticiā gessim⁹: et p̄
salute hoīs ⁊ p̄ b̄nificijs d̄nis.

De s̄c̄o heleno
Cap. xvj.

Hic et alius vir
s̄c̄us heleni⁹ noīe.
Hic a p̄uētia in
seruicio d̄ni om̄i cōtinen
tia et castissimis institutio
nibus enutritus: ad sum
ma meīta p̄uenēat. Dem
q; cū adhuc puer esset in
moāsterio: si necessari⁹

fussset ignis ut e vicino pete
tur: ardentēs p̄zunas uesti
mēto defebat illeso. **Q**uā
mirātes omēs qui aderant
frēs studiū animi vitēq; ⁊
ac meriti imitū cupiebant.
Hic quodā t̄pe cū solus
esset in h̄mo: desiderū ues
tendi mellis exortū ē. **E**t
cōuersus uidit in saxo fauū
mellis ih̄entem: s; itelligēs
h̄mā h̄at eē fallaciā: cōtinu
o semetipm iarepās ait. **D**is
cede a me deceptrix et ille
cebroza ꝓcupiscētia. **S**criptū
est em̄. **S**p̄ū abulate: et cō
cupiscētiās carnis ne p̄fe
cētis. **E**t statū delinquens
etiā ip̄m locū discessit ⁊ abi
it in desertū: atq; ibi tantū
p̄ carnis ꝓcupiscētia puni
enda ieiunio semetipm ce
pit affligē. **T**ertia autem
septiāna ieiunij sui uidit i
deserto iacē diuersa poma:
et itelligēs dolos h̄mici ait.
Nō māducabo neq; ꝓfigā:
ne frēm meū h̄ est aīam ⁊
meā scandalizē. **S**criptū est
em̄ qz nō cibo solo uiuit h̄o:
s; i om̄i uerbo dei. **C**ūq; et
septi septiāna ieiunasset:
p̄aululū in sopno deduc⁹
est: et ecce āgelus d̄ni asti
tit ei p̄ uisū dicens. **S**urge
iā et que iuencis tibi appo

sita: nichil dubitās uestre. **E**urgens autē vidit aque fontē
 leuibus repletū fluētis? et
 q̄ ripas in circuitu herbis
 quibusdā teneris odoratis
 p̄textus: et accedēs decer-
 pere cepit et edere. silit̄er
 et ex fonte poculū sumere.
Confirmabat autē se nūq̄ in
 om̄i vita sua. tante dulcedi-
 nis aliqd. et tante suauitatis
 hausisse. Inuenit autē ī ip̄o loco
 spelūcā quādā: intra quā
 aliqd̄m requieuit. Et cū
 reficiendi corp̄is t̄mp̄
 et necessitas affuiss̄: p̄ di nichil
 lom̄i grām nichil deerat
 eorū q̄ postebat a d̄no.

Quodā uero t̄p̄e p̄gebat
 ad uisitandos fr̄es icōmodd̄:
 q̄bus etiā q̄ necessaria erant
 ad refectiōne corp̄is defebat.
 Et cū in itinere eorū q̄ porta-
 bat onere grauariet̄: uidit
 eminus onagros trāsire per
 desertū: et exclamauit dīcēs.
 In noīe d̄ni nr̄i ih̄u x̄pi. uen-
 at huc vnus ex uobis: et sus-
 cipiat sarcinā meā. Et ecce
 vnus ex om̄i grege tota cū
 māsuēdīe p̄git ad eum.
 Tūc ille p̄benti se sponte et
 onus ip̄onit. et ip̄e insedit:
 et cū oī uelocitate ab eo ad cel-
 lulas fr̄m q̄ p̄gebat euet̄ est.

Alio rursus t̄p̄e d̄m̄n̄ die:

uenit ad quōdā mōasteriū
 fr̄trū. Et cū uidisset eos
 nō plenā agentes solēpm̄
 tate diei: causā requirit.
Cū autē dixissent ei p̄ eo
 q̄ p̄biter nō adesset. q̄ t̄is
 flumē maneret: p̄t̄ me-
 tū em̄ chocoduzū trāsire nul-
 lus audebat: tūc ille dixit
 eis. Si uultis ego uadam:
 et adducā eū ad uos. Et
 cōtinuo ad ripā fluminis
 p̄git. Ubi cū nomē d̄ni in-
 uocasset. p̄sto fuit belua:
 et que solebat ad eē ad p̄m-
 tē hōm̄: affuit tūc ad ue-
 hiculū: tergo q̄ suo suscipi-
 ens eū cū om̄i metu s̄bier-
 ta usq̄ ad p̄tē ripe ulteri-
 oris euerit. Adh̄t cōtinuo
 helemus p̄biter: et exora-
 re cepit ut ueniret ad
 fr̄es. Erat autē indutus
 viliss̄ et abiectiss̄ indu-
 mēto. **S**up̄ quo mirat̄
 p̄biter: quis autē vn̄ eēt
 uel quid sibi uelit inquirat.
Ubi uero eē agnouit hōrē
 dei: sequi eū ad flumē ce-
 pit. Et cū trāsiret nō t̄
 ueniri nauigū quo trāsire
 posset: tūc abbas helemus
 dixit ad eū. Nichil ueraris
 pater: ego tā nūc p̄abo ue-
 hiculū. Et exclamās uoce
 magna: adesse bestīa iūbz.

Que statim uoce eius affu-
it: ac dorsum suum ad uehicu-
lum placide prebuit. Prior ipse
conscendit: iuuat et presbi-
terum dicens. Ascende nichil
formidans. At ille uisa belu-
a exterritus retrocedere
ac fugere cepit. Omnes autem
qui aderant stupor igens
et metus apprehendit: uide-
tes horem dei choroziello
euentum fluminis alueni trans-
meare. Qui ubi descendit
secum pater in sinu educit
etiam bestiam: dicens ad eam
Melior tibi est mors: quam tot
scelerum et homicidiorum uol-
ui reatu. At ille statim et
corruens expirauit.

Tertea per triduum in monas-
terio permanens sanctus helenus
docebat fratres spirituali doc-
trina: ita ut etiam nonnullorum
cogitationes cordis et secre-
ta consilia proferret in medi-
um: et alium quidem proderet
spiritum fornicationis urgeri:
alium spiritum iracundie: alium uero
cupiditate pecunie: non-
nullos etiam iactantia ac su-
perbie spiritu illudi: alterius uero
mansuetudinis. alterius iusticiae:
alterius etiam patientie tes-
timonium dabat. Et sic utique
ex parte aliorum uicia aliorum
etiam uirtutes exaggerabat:

ad omnes eos profectus mirabi-
liter excolebat. Agnoscentes
uero singuli quique ita agi in-
semetipos ut ille nuntiarent:
corde copulati emendabantur.
Profectus autem ait ad eos.
Preparate olera ad aduentum
frem. Et illis presentibus continuo
supuenerunt fratres. Quibus
honorifice susceptis: ipse con-
tendit ad hemum. Rogabat
autem eum quidam ex fratribus: ut
permittet eum secum degeret in he-
mo. Cumque respondisset ei quod
ue esse negotium. et plurimum la-
boris temptationibus obsistere de-
monum: eo contentiosus iu-
uennis persistebat permittens se-
cundum tolerantium: tantum ut pro-
hiberet copiam consortii sui. Et cum per-
misset: secutus est eum ad he-
mum. Que ille in spelunca sibi
uicina habitare iubet. Tunc
demonum aduolantes per noctem
primam fedis et turpibus eum cogi-
tationibus exagitabat: post hoc
uero etiam uolent irruere et
netare aggrediuntur. Effugi-
ens autem iuuenis et puolans
ad cellulam sancti heleni: quibus
malis urgetur exponit. Tunc
senior consolatus est eum pauca:
et de uirtute fidei ac patientie
comonens statim reuocat ad
speluncam de qua effugerat: et
tamquam sulcum quondam per harenam exte-

De s^o theone. Ca^m. xvij.

cellula uiuens digito suo du-
cens: p^rcepit in noie dⁿⁱ ne
audeat demones statutum
transgredi limitem. Et ita uer-
bi eius uirtute: adoles-
cens p^rmasit de reliq^q secur⁹

Herebatur de eo q^d ipse
adolescens in hemo posit⁹ caeles-
tes sepe p^rcepisset cibos: et fra-
tribus ad se uerentib⁹ cu^m nich-
il habuisset q^d apponeret: assu-
isse queda^m adolescente panes
ei et q^ua necessaria erant defere-
re: eaq^ue cu^m ante spelat^um ei⁹
deposuisset ult⁹ nusq^u oparu-
isse: dixisse uero ei⁹ fr^{es}. bene-
dicamus domnu^m qui p^rauit
nobis mensam in deserto.

Hec et alia pl^urima de s^oz
patru^m uita et c^onsati^onibus
enarras nobis p^r copres. et
cu^m omⁿi affectu iⁿstrues: post
edificati^onis sermone^m introdu-
ces nos in ortulu^m suu^m: osten-
dit nobis arbores palmar^u
alioz^q pomoz^q quas ipse pla-
tulerat: et dicebat. hec mei
hemo plattare rusticanoz^u fi-
des amonuit. Et eni^m uidi eos
tantu^m fide^m habe^{re} ut harena^m
sub nr^{is} uestigijs colligetes
p^r agros suos sp^rergent: et
terra sterile ad totius fecun-
ditatis u^ltent ubertate: pudor iⁿq^u
e si nos iⁿferiores uiciam⁹ iⁿ fide
q^uz fides p^r nos c^osignata est deo.

Quodimus et aliu^m noⁿ
longe ab urbe ad
ca^m p^rte q^ua mittit⁹
ad hemu^m noie the-
one: uirtu^m factu^m int⁹ cellu-
la sua clausa solitariu^m: q^u
phibebat⁹ frigora ams ha-
buisse c^ontinentia: quoz^q ta^m
multas uirtutes facebat.
ut p^rpheta apud illos habet.
C^oueniebat naq^u ad eu^m p^r
singulos dies ifirmoz^q plu-
rima mltitudo: ad quos ille
p^r fenestra manu^m p^rferens
et uniuscui⁹q^ue capiti sup^r i-
pones ac b^endices. eos sanos
ab omⁿi egritudine remitte-
bat. hic eti^{am} epo visu ta^m ho-
norabilis eat tantu^mq^u tuen-
tis gestat iⁿ uultu: ut inter
hoies agelus uideretur: ita
letus oculis et plenus tot^u
us gracie apparebat.

Hic cu^m ante pu^m tep^u fut
c^ospim⁹ nocte latrones sup-
uenissent: aurti se ap^d eu^m
uenturos credentes: oroe
sola ita eos uixit: ut fori-
bus eius affixi. mouere se
omⁿo noⁿ possent. Mane uo^o
cu^m ad eu^m turbe solito uen-
sent et uideret ad ianuas
eius latrones: uolebant
eos igni trade^{re}. At ille reu^l
necessitate xpulsus: unius
solu^mmo locut⁹ est uerbum.

Smite inquit istos abire il-
lesos: alioquin grā a me
fugit scitatu. ppli uo ut au-
dierūt her. cont dice nō au-
dentes: dimiserūt eos. Lat-
nes uero uidentes qd secum
gestū est: abiecta scelerū
uolūtate? p̄tōz maloz
penitētia agentes ad moas-
tela uicina confugiūt: atq;
ibide emendatiōis uite for-
mā modūq; suscipiunt.
Erat aut sup̄dicti uir
eruditus: nō solū egyptio-
rū et grecoz lingua s; etiā
latioz: ut et ab ipō et ab
ipsis qui ei aderāt didicim.
Sed et ipē releuari cupies
et consolari p̄grinatiois
nrē labore: in tabella scri-
bes ad nos grām doctnāq;
sui sermōis ostendit. Erat
aut cibus ei absq; ignis
ope. Dicebat aut qd et noc-
tibus ad hēmū p̄grediēs:
comitatu utetur pluūmo
hēmū bestiariū. Ipē uo hau-
riēs aquā de puteo suo. et
p̄bes eis poculū: obsequio
feratū remunerabat laborez.
huius aut rei manifestū da-
bat iudiciū: qd uestigia
bubaloz capreazq; et ona-
groz circa ei cellulā plu-
ma dephendebantur. **De
sco diosforo. Ca. xviii.**

Uomus et aliū uenēa-
bile p̄zem apud theba-
idem dioscoz nomie
p̄sbyterū: habentē in moas-
tēio suo fere centū moachos
Quē eo tpe quo accedit ad
sac̄menta sumā curā sumāq;
p̄p̄erim adhibē diligentiam:
ne q̄s eoz qui accedit i aliquo
deserat. sc̄iaz maculatā: in-
tantū ut etiā de hys eos omo-
neret q̄ accide p̄ sop̄nia hoib;
solent: ul p̄ fantasias mulier-
bus apparentib;: ul etiā p̄ na-
turalis huōris habūdantiam.
Dicebat ergo. si quidē absq; mu-
lierū fantasias tale aliqd eue-
mat. nō esse p̄am: q̄ genitus
ē humor i corpe ubi p̄ta re-
pleuit receptacula. suis nātē
est ut meatib; egerat: et idō
nō t̄hit ad p̄am. Ubi uero ui-
sus mulierū et blandimēta
carnis occurrūt: in h̄ iā de-
sidiēs aīe et erga huiusmodi
cogitatioēs atq; illecebras
occupate: dari cōfirmabat
iudicia. Debe ergo moachos
aiebat. om̄i gnē a cogitatio-
bus suis repellē huiusmodi
simulachra: nec indulgē oīo
in h̄ delabi suos sensus: nichil
alioquin deferri ab hys qui
sc̄dm carnē uiuūt: q̄nymo si
fici p̄t etiā in eo satis agere
debe: ut p̄ mltā cōtinētiā

ipsam superent habundantia uia
 lem: fluxusq; eius labē. orōis
 ac ieiunij continuatōe restringat.
 Demq; uiebat et hii qui i de
 licijs uiuūt si forte corporis
 sui egritudo deposcat. ab oib;
 q; noxia ēē iudicauerit medic;
 abstinebūt: cur nō multoma
 gis h; moachus faciat. cui aūē
 et spūs sātus expetenda est.

Idm Desco hor. Ca. xix.

Uet alii apud thebaide
 mirabile uirū: notē
 hor. hic millor; moachor; cat
 p;: qui hitu ipō honois uide
 batur angelici nonagita iā
 agēs etatis ānos: barba pro
 lixa et clauitatis canicie splen
 dida: vultu et aspectu ita let;
 ut plus aliqd; habet q; hois
 natā patētur. hic prius in
 ultia hēmo plurimis abstenen
 tie laborib; exercitatus: postre
 mo in vicino urbis moasteū
 istatuit. In adiacentib; autē
 hūmilitatis sue locis. diuisi gnīs
 arbor; siluas ipē plantaria
 ponendo cōseuit: in q; ut
 nobis a plurimis sās p;ibus
 affirmatū est. ante illū adue
 tū nullū oīno uirgultū fuit.
 Ob h; autē platanit hāc siluā:
 ut frēs quos ibi congregare
 cupiebat. nō hērent nātate
 ligni grā longius euagandi:
 habes curā et in h;is q; nāstelo

corpis necessaria s;: s; papu
 e salutis eoz ac fidei. Ipse
 tū cū esset in hēmo herbis
 pascebat et radiab; q;bus
 dā: et her ei dulcia uideba
 t. Aquā ued si qn̄ iueniss;
 bibebat: orōnib; et p;mb;
 occupās omē tempus diei
 et noctis. Ut autē ad ma
 turā puenit etate: appa
 ruit ei angelus dñi in here
 mo p; visu dices. Cris i gē
 tem magnā et multus tibi
 plus crederetur: et erūt p
 te saluanda multa milia
 hom̄. Optoscūq; aut i hac
 uita posu; cūteris ad sa
 lutē: sup; timos pncipatū
 accipies i futurū. Et nichil
 uearis: nūq; em̄ aliqd; dee
 rit tibi eoz q; ad usū cor
 pois p;tinet: quocies hoc
 poposceis a deo. H; cū audis
 set ad uiciora locū p;ex;
 et p;mo solus sub puo tugu
 rio qd; sibi i struxerat hitne
 cepit: olerib; i positis uel
 cens solis. inter dū etiā p;
 cōtinuata ieiunia. Iteas
 p;mo ignorauit. Cū autē
 de hēmo ad h; q; sup; dixim;
 uiciora hitacula accessisset:
 datū ei dimit; grā est. Et
 cū a frīb; oblat; ei codex
 fuisset. q; olim sciens iam
 luteas legere cepit. * * *

Collata est ei et aduersus
demonos virtus: ita ut multi
ex hijs quos urgebat demon
erant ad eum uenti rapentur: p
restantes sumo cum clamore
de meritibus eius. Et et alias
per plumes facit opabat

Congregabat interm
ad eum plume multitudines
moachorum: inter quos etiam
cum nos aduissent uisus no
bis letissimus reddidit. Cumque
salutis nos orasset: moe
sibi solito pedes hospitum
per manus lauit: et do
ce nos ex scripturis que ad edi
ficationem uite ac fidei per
tinet cepit. Erat ei et dore
di gratia a deo collata. Cum ita
que nobis pluma scripturarum
capitula sapienter disseuisset:
rursus ad orationem dantebatur

Conuersatio autem erat ei non
prius corporalis cibum suere:
sed spiritalem christi communionem
accipere. Quia preceptum per
genitum actionem adhortum non
etiam ad reficiendum cepit. Et
ipse tamen sedens nobiscum: nun
quam cessabat aliquid de studiis
spiritualibus commone

Narrabat ergo nobis tunc
aliquid. Scio inquit hodie que
da in hemo per tres annos
anos: nullum supersisse frenum
cibum. Angelus enim dei tertia

quaque die escam ei deferrebat
celestem: et hic ei ab eis h
potus. Et iterum scio huiusmodi
hodie que uenerunt ad eum demo
nes in spe celestis milicie et
habitu angelorum: currus ig
neos agentes plume appa
tu: scilicet magnam aliquam regem
deduceres: usque que a ceteris
ut rex haberi uidebat. Dice
bat ad illum qui hunc uidebat.
Implesti omnia o homo: super
est ut adores me: et tunc
ra te ut helya. Sed moach
hunc audies: dicebat in corde su
o. Quid est hoc quod dicit? Ego
cotidie saluatore qui est rex
meus adoro: hic si ille esset
quod a me posset: quod indefi
niter me faceret sciret. Et
post hec respondit ad ipsum. Ego
homo meum regem quem cotidie
sine intermissione adoro: tu
autem fallax. non es rex meus.
Et continuo inquit ad hec
uiba nusquam comparuit. De
hunc ille quasi de alio nobis
narras: sua gesta sub al
terius persona medorabat. Pa
tres tamen qui aderant ipsi no
bis confirmabant: quod ipse esset
quod hunc uidisset et audisset.

Erat enim hic magnificus
pater: qui inter cetera bona
etiam hoc prestabat aduenie
ntibus fratribus et cum ipso habitare

uolentibus. faciebat uocari fratres qui secū erāt: et in vna die aduenienti frī cellula edificabat. Et eāt in hoc ope magna alacritas firmo: unoquoq; eoz festinate late res iuehere aut lutū porrigē. aut aquā ifundē: aut ligna deferre. Vbi uō p̄fā finisset: ip̄e eā om̄ib; utensilibus uel necessarijs istructā fratri tradēbat. Hic aliquñ tū falsus quidā frat̄ ad se uenisset. et ut uidetur nudus uestimēta sua occultasset: arguit eū corā om̄ib; et in mediū q̄ occultauerat p̄tulit. Quo facto p̄tinuerūt omēs: ut de reliquo nemo i audet eū fallē. Tanta eāt in eo virtus animi. et tanta dīne gr̄ie magnitudo: quā abstīnētie labore et fidei puritate q̄suerat. Multitudines autē fr̄m cū ip̄o posite tanta gr̄ia erat replete: ut cū ad ecclēsiā conuēnerēt: chorū āglōz uestib; ac mētib; resplenderet: ad imitacōē virtū celestū v̄nis et laudibus dei pugiles videntur.

De ciuitate oxirintho Ca. xx.

Quinn̄ aut et ad ciuitate quāda thebandis oxirinthū: i qua tanta

religionis deprehendim; bōa: ut ea nemo digne sufficiat enarrare. Nepletā nāq; eā moachis intrinsec; vidim;: et extrinsec; om̄i pte circumdatā. Edes publice si que in ea fuerāt et tepla superstitionis antiquę: habitacōēs nūc erat moachoz: et p̄ totā ciuitate multo plura moasteia q̄ dom; videbatur. Et aut in ipsa urbe q̄ eā ampla ualde et populosa. duodecī ecclē: in q̄b; publicus agit; ppli conuēt;: exceptis mōstēns i quibus p̄ singula. orōnū dom; s̄. S; nec porte ip̄e n̄ turres ciuitatis. aut ullus oīno āgulus ei; moachoz habitacōib; uacat: quiq; p̄ omēs pte ciuitatis die ac nocte v̄nos et laudes deo referētes urbē totā q̄ vna dī ecclēsiā faciūt. Null; em̄ ibi tuent; aut hēticus aut pagan;: s; omēs ciues xpi am omēs catholici s̄: ut nichil oīno differat si ep̄t in platea orōem aut i ecclēsiā indicat. Ip̄i quoq; magistr; et principales ciuitatis et reliqui ciues studiose p̄ singulas portas statuūt qui obseruet;: ut sicubi ap̄pauert pegrin; aut paup

certatum ad eum qui potius pauperitatem adductus: que sunt necessaria consequatur.

De hijs autem que erga nos ab ipis populis gesta sunt: videntibus transire per civitatem suam et velut angelis occurrere tibi: atque honore deferentibus quomodo enarrare? aut de ipis moachis et virgibus quantum invidere multitudines ut super dixerim? in illa urbe habentur. Requiritur enim nos a sancto episcopo loci illius: viginti milia virginum et decem milia monachorum mihi haberi copiam. **E**t omni affectu erga nos et honore que exhibebant nobis exponere non sermo sufficit: neque uerba permittit: quomodo pallia nostra scandent? unoque nos sibi rapiere et ad se abducere cupiunt. Vidi enim quosque ibi plurimos sanctorum patrum diuitias dei gratias habentes: alios in verbo dei: alios in abstinentia: alios in signis et virtutibus ministrantes.

De sancto serapione. Cap. xxj.

Quodam et alium quedam presbiterum in regione arsinoyce nomine serapionem multorum monasteriorum premissis: sub cuius cura plura et dispersa monasteria que decem milium monachorum habent: que omnes

ex laboribus propriis quos proprie messis tempore mercede manuum conquirebat: parte plurima ad superditiuam premissis deferentes: in usus pauperum destinabat. Hoc autem moris erat non solum ipsi sed et omnibus pene egyptiis monachis: ut messis tempore se collocarent ad metendum operam suam: atque ex eadem mercede octogenos unusquisque modios frumenti plus minusve conquirat: et horum parte plurima pauperum usibus offerat: unde non solum regionis ipsius indigentes alantur: sed ad alexandriam naues frumento onuste digunt: uel in carcerem conclusis: uel reliquis peregrinis atque egenis progande. Neque enim intra sufficiunt pauperes: que possint misericordie eorum fructus et largitatis assumere.